
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 211   DEL  27-12-2017

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TAS=
SI COPERTURA E COSTI DI ESERCIZIO.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Documento Istruttorio del responsabile del III Settore

PREMESSO che:

l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile

1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda

individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente

destinate;

il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi

pubblici locali a domanda individuale;

l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del

D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall’art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente

recita:

“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del

bilancio di previsione.

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario.

L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”

l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituto dall’art. 27, comma

8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, così dispone:

“16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. ………….omissis……….”

l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio

Comunale ha competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei

tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

l’art. 48 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone:

“1. ……omissis……

2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni

degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano

nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della

provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della

provincia nell’attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al

consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello

stesso.

……omissis……3.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che risultano individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

Refezione scolastica1.
Impianti sportivi via Kennedy2.
Colonie estive3.
Casa di Riposo - Mensa anziani4.
Palestra polifunzionale5.
Impianti sportivi – Campo di calcio F.lli Mastrocola6.
Servizi museali7.
Pesa pubblica8.
Centro per l’infanzia con pasto e sonno9.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del 03/03/2017, con la quale, con

riferimento all’esercizio finanziario 2017, sono state approvate le tariffe per l’anno 2017;

DATO ATTO inoltre che l’art. 34 del D.L. 179/2012 al comma 26 sancisce che al fine di aumentare

la concorrenza nell'ambito delle procedure di affidamento in concessione del servizio di illuminazione

votiva, all'articolo unico del decreto del Ministro dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: «e

illuminazioni votive». Pertanto il servizio di illuminazione privata delle sepolture non è più da

intendersi come servizio a domanda e le relative tariffe vengono indicate nella deliberazione di

aliquote e tariffe;

DATO atto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 25/06/2008 ha istituito uno

SPAZIO PER BAMBINI, BAMBINE E FAMIGLIE nell'edificio di proprietà comunale sito in Viale

della Vittoria al civico n. 14 opportunamente ristrutturato ed adeguato, la cui gestione viene assunta

direttamente dal Comune;

RITENUTO, pertanto, di dover determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, con

riferimento all’esercizio finanziario 2018, confermando le tariffe dello scorso anno e prevedendo la

riduzione del 50% della retta per il secondo figlio, che frequenta lo spazio per bambini, bambine e

famiglie, in caso di frequenza di entrambi i figli;

VISTI  i prospetti  relativi ai singoli servizi nei quali risulta, per ciascuno di essi:

le spese impegnate nell'anno 2017 ed i proventi realizzati nei vari servizi a domanda individuale;

le spese previste per l'anno 2018, con riferimento ai singoli capitoli di Bilancio;

le tariffe in atto nel 2017;

i proventi totali derivanti da tali tariffe o da contribuzioni specificatamente destinate, così come

risultano nella parte entrata del bilancio, giuste le indicazioni ivi contenute;

VISTO altresì il prospetto riassuntivo dal quale emerge che il costo complessivo dei servizi stessi

viene coperto con le tariffe e contribuzioni nella misura del 90,60%

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



VISTI:
il D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446;
il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131
il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983;
il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
la Legge 23 dicembre 2000 n. 388;
la Legge 28 dicembre 2001 n. 448;
la Legge 27 dicembre 2002 n. 289;
la Legge 24 dicembre 2003, n. 350;
la Legge 30 dicembre 2004, n. 311;
la Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente.

PRESO ATTO che non vengono apportate modifiche in aumento alle tariffe per l’anno 2018;

Tutto ciò premesso e considerato la Giunta Comunale propone di approvare quanto segue:

di approvare i prospetti (allegato A) relativi a servizi a domanda individuale indicati in1.
premessa, con i quali si definiscono in ordine a ciascuno di essi:

le tariffe relative all’anno 2017 e quelle proposte per l’anno 2018;
di approvare, inoltre, il prospetto (allegato B) relativo a:2.

i costi ed i proventi relativi all'anno 2017;
i costi ed i proventi relativi all'anno 2018, come indicato in ciascun prospetto;
al riepilogo tasso di copertura (allegato C) dei servizi a domanda individuale relativamente3.
all'anno 2017 ed alla previsione 2018;
di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione4.
del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario , così come disposto dall’art. 172, comma
1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale per l'anno 2018 é pari al5.
90,60%.

Il Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica  Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, 1deg.c . del D.lg. n. 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio .

Li 27/12/2017
Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica  Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.lgt. n. 267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Li 27/12/2017
Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica  Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso

formulata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg. comma, del

D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto

Comunale;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento

alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;

CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel

approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 23-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 27-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


